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Sammanfattning 

Leken är viktig i barns liv och har en central roll i förskolans läroplan. Vi har valt att 

analysera och belysa förskollärarnas inställning och förhållningssätt om sitt eget deltagande i 

barns fria lek, samt vad som motiverar dem att delta eller inte delta i barns lekar. Vi valde en 

kvalitativ metod där empirin samlades in från verksamma förskollärare genom en 

webbsurvey-undersökning. Två kategorier av förskollärarnas syn och inställning till barns fria 

lek resulterade i en barninitierad - kategori och en pedagoginitierad deltagande - kategori. 

Resultatet visar att förskolläraren spelar en viktig roll i barns lek kopplat till samspel och 

stöttning. Vi har identifierat sex olika lekmönster kopplat till förskollärarens val att delta eller 

inte delta i barns lek som grundar sig i en samsyn av stöttning av barns lek. Resultat visar att 

förskollärarna intar olika roller för olika syften i barns lek. De olika rollerna vi fann var 

övervakande, deltagande samverkande och inspirerande roll. Förskollärarna väljer att avvakta 

sitt deltagande i barns lek med en respekt för leken och en vilja att inte störa eller förstöra 

den. Denna syn och inställning resulterade i att vi fann en avvaktande närvarande roll som 

vill värna om barns fria lek med en aktsamhet att inte störa eller förstöra barns lek.  
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Förord 

 

Vårt gemensamma intresse för att studera området lek väcktes redan i början av 

förskollärarutbildningen, i samband med verksamhetsförlagd utbildning och i kursen Lek och 

meningsskapande. Intresset för leken i förskolan har fortsatt vara en central drivkraft och har 

präglat vår utbildning utifrån olika perspektiv och frågeställningar. När det så i den sista 

terminen blev dags för självständigt arbete var leken en given utgångspunkt att fördjupa sig i. 

Vi vill tacka vår familj och vänner som har stöttat oss under denna process. Vi vill även tacka 

de verksamma förskollärarna som valt att delta i studien. Vi vill också rikta ett innerligt tack 

till vår handledare som följt process, hjälpt oss att sätta ord på våra tankar och kommit med 

värdefulla synpunkter och idéer för helheten i arbetet och i alla dess delar.  

 

Vi har arbetet tillsammans med denna uppsats från början till slut. Vi delade inledningsvis 

upp sökning efter relevant tidigare forskning för att få en bred kunskap om forskningsfältet 

lek och förskollärarens deltagande. Vi har sedan diskuterat och läst litteraturen. Vi har 

tillsammans diskuterat syfte, frågeställningar, teoretiskt perspektiv, tidigare forskning och 

metodval. Enkätens frågor och utformning har vi skapat och diskuterat med vår handledare. 

Vi har i genomförandet delat på arbetet med att sprida denna enkät tillsammans med 

samtyckesbrev och informationsbrev. Svaren på enkäten har vi gemensamt analyserat och 

transkriberat samt fått utbyte av varandras tankar i diskussion om tillvägagångssätt. 
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Inledning 

Leken ska ha en central plats i förskolans utbildning (Lpfö 2018, s. 8). Enligt 

Barnkonventionen: FN:s konvention om barnets rättigheter. – 2009 som dessutom blivit lag i 

Sverige 2020 framhålls att barn har rätt att leka och utvecklas. Läroplanen för förskolan (Lpfö 

2018, ss. 7–8) betonar att leken är viktig för barnen. Leken är grunden för utveckling, lärande 

och barns välbefinnande. Barnen ska få möjligheter att ta initiativ till sina egna lekar och lekar 

som initieras av vuxna. Alla som arbetar på förskolan ska skapa möjligheter för alla barn att 

delta i lek utifrån sina förutsättningar och förmågor. Förskollärares deltagande är avgörande 

för att få syn på miljöer och arbetssätt som gynnar barns lek. Förskollärare kan med en aktiv 

närvaro stötta barns kommunikation i leken för att hindra och handskas med konflikter. Alla 

som arbetar på förskolan ska skapa förutsättningar för en uppmuntrande miljö för lek och ge 

tid och rum för barns egna lekar där barn får utforska och uppleva (ibid).  

En historisk tillbakablick visar att idéerna om lek och pedagogens involvering i barns lek 

lever kvar i vår tid. Den fria leken som begrepp har sitt ursprung från Fröbel (1782–1852) och 

den lekteori som han utvecklade inom sin kindergartenverkssamhet. Fröbel ansåg att barns lek 

var barnets mest naturliga uttrycksform och barnets chans till frihet och självständighet 

(Pramling Samuelsson och Sheridan 2016, s. 91). Den fria leken har värnats av 

förskollärargenerationer ofta med hänvisning till Fröbel, som betonade pedagogernas ansvar 

för att skydda barns fria lek. Pedagogerna skulle vara aktivt närvarande och främja för barns 

självverksamhet i lek. Fröbel´s föreställningar har influerat Sveriges förskolor och synen på 

lek, lärande och ett till utforskande arbetssätt som sker tillsammans med barn och pedagoger 

(Hammarström-Lewenhagen 2016, ss. 28–29). Ett återkommande citat från Fröbel gällande 

pedagoger var hans uppmaning om ”seid ausserlich passiv, innerlich aktiv!” med betydelsen 

innerligt aktivt och ytterligt passiv på tyska, att ”vara passiv på utsidan och aktiv på insidan” 

(Hammarström- Lewenhagen 2016, s. 158). 

Vi har under vår verksamhetsförlagd utbildning lagt märke till att leken får ett stort utrymme 

på förskolan. Vi har uppmärksammat att förskollärarna använder leken som verktyg för 

lärande eller som styrd aktivitet med syfte att barnen ska leka lugna lekar. Exempelvis när 

pedagogerna sitter ner på golvet bredvid barns lekar, blir inbjudna av barn eller observerar när 

barn leker. Vi har fått tagit del av planering kring barns omgivande miljö på förskolan och 

därtill lyssnat på förskollärarnas beskrivningar att miljön ska vara inbjudande och 
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inspirerande för barn att vilja leka. Vi har sett hur förskollärarna närmar sig barns egna lekar 

med försiktighet på ett omsorgsfullt sätt, men vidare noterat att pedagogerna avbrutit barns 

lekar vid hög ljudnivå eller vid lunch och mellanmål. Leken har uppmärksammats både 

initierad av pedagogen och barnen själva.  

Under vår verksamhetsförlagd utbildning har vi lyssnat lyhört på barnen om vad de är 

intresserade av att leka och sysselsätta sig med. Medan barnen leker har vi stöttat de barn som 

inte förstår lekreglerna genom att förklara och visa. Vi ser oss själva som lekande människor 

och lekande blivande pedagoger, där vi uppmärksammar och tar initiativ när vi ser ett barn 

inte leker. Under fri lek har vi frågat vad barnet vill göra och intresserat oss för vad barnen är 

intresserade av. Vi tycker om att leka än i dag och leker gör vi varje dag. Vi minns tillbaka till 

lekar som mamma – pappa - barnleken eller när stora stenar förvandlades till hästar. Vi kunde 

fantisera utifrån olika erfarenhet från verkligheten och lekte ofta rollekar.  

 

Leken är särskilt intressant att studera då den utgör en stor del av barns liv på förskolan. Vi 

vill undersöka verksamma förskollärares syn på barns lek i en tid då olika perspektiv på lek 

förekommer. Föreställningar om leken får betydelse för hur leken praktiseras och ges 

utrymme i barns liv på förskolan. Vi har särskilt intresserat oss för pedagogens roll när det 

gäller barns förutsättningar för fri lek. Vi vill undersöka vad fri lek betyder för förskollärarna, 

vad som styr och motiverar deras val till eventuellt deltagande i barns fria lek.  
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Tidigare forskning 

I detta avsnitt redogörs relevant forskning om lek och förskollärarens deltagande i barns lek. 

Vi har tittat på forskning om lek, begreppet fri lek samt forskning om pedagogens deltagande 

och förskollärarnas olika roller i barns lek.  

Forskning om lek och fri lek 

Det har forskats mycket om barns lek och dess definition. Huzinga (1945/2004) förklarar att 

lek är äldre än kulturen och är en icke påtvingad utan fritt handlade som barn försvinner in i 

en temporär aktivitetssfär med sitt eget meningsskapande. Vidare anser Huzinga (1945/2004) 

att leken tar avsteg från verkligheten och befästs inom tid och rum. Leken och lekens 

betydelse för barn har studerats av flera forskare och det finns olika perspektiv på lek och 

pedagogens roller i barns lek. Forskarens egen inställning till lek påverkar i hög grad deras 

forskning. Lillemyr (I Hangaard Rasmussen 2016) som belyser att definitionen av lek kan 

vara svår att beskriva och sätta ord på och långt ifrån en klar definition. Flera lekforskare 

poängterar att leken ska vara ett val som kommer från barnen själva och förskollärarens roll 

blir att ge möjligheter till barn att definiera sin lek.  

Knutsdotter (2003) anser att definitionen av lek kan vara svår att beskriva och sätta ord på. 

Hon beskriver att lekens betydelse inte har en ensidig definition och poängterar att leken kan 

både vara fantasi sett utifrån och verklighet för de som leker. Knutsdotter (2003) som forskat 

om lek som fenomen och barns lek i förskolan framställer pedagogens roll som en viktig 

förebild och leken som ett grundläggande behov för barn. I leken får barn leva ut sin fantasi 

om verkligheten utifrån sina erfarenheter och pedagoger är viktiga förebilder i barns lek. 

Knutsdotter (2003) har i sin forskning konstaterat att lek är något som man lär sig genom att 

leka. Hon har vidare funnit en anledning till att barn inte leker som handlar om bristande 

social kompetens hos barnen som inte besitter sociala lekregler i form av samförstånd, 

ömsesidighet och turtagande. Det är förmågor som krävs av barn för att kunna samspela och 

leka. Pedagogen kan stötta barn i leken och lära barn om socialt samspel då de kan behöva 

öva på dessa kunskaper för att kunna leka. Vuxna i samspel med barnen klarlägger 

Knutsdotter (2003) bör vara på barnets nivå för att finnas tillgänglig, blir en beskyddare i 

barns lek och där vuxna lär barnen och barnen lär vuxna lekar som resulterar i ett lekutrymme 
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med lek och fantasi. I leken utvecklar barn sitt språk och om en vuxen är närvarande talar 

barn med större ordförråd med mer uttömmande förklaringar (ibid).  

Forskning om deltagande i fri lek 

Tullgren (2004) belyser i sin forskning när hon observerat vuxnas deltagande i barns lek att 

leken ses som grunden till barns utveckling med utgångspunkt av olika idéer om vad barnet 

är. Hon identifierar två områden som det har forskats på när det gäller barns lek, lek som 

potential för barns utveckling och lärande med utgångspunkt med pedagogens närvaro eller 

frånvaro och pedagogens roll i barns lek. Tullgren (2004) anser att den fria leken innebär att 

barnen väljer lekar själva. Den fria leken präglas av barnens erfarenheter utifrån deras 

fantasier men endast om leken är av en “god” karaktär. Pedagogens närvaro och styrning 

menar hon har som mål att skapa god lek som kan leda till en framtida god människa som tar 

goda beslut. Att leken kan ses som mål till att bli vuxen med syfte att bli en god medborgare 

med hjälp av pedagogens stöd. Leken formas som en väg till lärande om hur samhället 

fungerar, en viss sak eller företeelser. Pedagogens roll blir att styra barns lekar bort från det 

oönskade där obehagligt, olagligt eller fridstörande. Detta innehåll filtreras bort som att mörda 

någon eller springa eller skrika. Det andra området handlar om vilken roll pedagogen bör ta i 

barns lek där Tullgren (2004) hävdar att pedagogen endast kan styra leken genom sin närvaro 

och aktivt deltagande. Det innebär att om pedagogen intar en position som lekkompis med 

subtilt övervakande möjligheter får pedagogen en inblick i barns föreställningsvärld och det 

enskilda barnets sätt att vara.  

Pramling Samuelsson och Sheridan (2016) har utifrån analysen av läroplanen i sin forskning 

samma inställning som Tullgren och framhåller att leken har en stor påverkan på barns 

utveckling. Genom leken lär barn känna sig själva, sina intressen och förmågor och i leken 

”erövra barn sin omvärld”. Leken ger dessutom barn möjlighet att utvecklas socialt, 

känslomässigt, intellektuellt och motoriskt. Med vidare beskrivning om att barn i leken 

utvecklar sitt språk, empati, medkänsla och respekt för andras behov. Vidare belyser Pramling 

Samuelsson och Sheridan (2016) att leken är kognitiv och formell för barnen eftersom de 

fantiserar om olika saker och utifrån barnens synsätt är deras lek målinriktad och har ett syfte, 

där syftet kan förändras under lekens gång. Leken ses för det mesta som social eftersom 

barnen leker tillsammans, om barnen leker enskilt så har barnet vanligtvis en deltagare i sin 

fantasi. Pramling Samuelsson och Sheridan (2016) framhåller att den vuxne med ett aktivt 

deltagande blir en förebild för barnen, som kan visa hur man tar sig in i leken, skapa 
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lekmiljöer, visa hur roller kan skapas samt hjälper barnen utveckla sitt språk. Pramling 

Samuelsson och Sheridan (2016) belyser förskollärarens roll, och formulerar att de kan skapa 

lekmiljöer med välbärgat innehåll och händelseförlopp, vara ett aktivt stöd för att få in barn i 

leken och med mål att få barn att delta i leken med andra barn.  

Weldemariam (2014) visar i sin forskningsstudie från Sverige att vuxnas interaktion och 

handlingar i barns lek kan få en negativ effekt på barns lek. Studien framhåller att pedagogen 

därför behöver utföra sin roll på ett pedagogiskt sätt som då kan få en positiv inverkan på 

barns lek. Om pedagogen inte är aktsam kan deras inverkan bli ogynnsam och påverka barns 

utveckling negativt. Det kan ske när pedagogen stör eller avbryter barns lek. Poängen i 

forskningen är att barns lek är av känslig karaktär där förskolläraren behöver vidta en 

försiktighetsåtgärd. När de ska går in i barns lek och ger handledning på ett sätt som inte stör 

barns lek och i deltagande i barns lek.  

Sendil och Erden (2012) forskningsstudie från Ankara där förskollärare intervjuades och 

observerades i hur lekaktiviteter och barns fria lek organiserades visar på, att fri lek är viktigt 

för både barns och vuxnas välmående. Resultatet visar att förskollärare använder sig av olika 

strategier i barns fria lek för att stärka barns sociala kompetens och kamratkultur. Lärarens 

strategier i barns fria lek innefattade att ställa frågor, komma med förslag på lekar, 

uppmuntra, ge lösningar, ordna aktiviteter, delta i lek, finnas som stöd och arrangera 

lekmiljön. Studien betonar vikten av lärarens medverkan i barns lek kopplat till utvecklingen 

av barns sociala kompetens och kamratskap i tidiga år.  

Forskning om pedagogens roll i barns lek 

Hadley (2002) visar i sin forskningsstudie från Wales att pedagogen kan inta två olika roller i 

barns lek som i sin tur får konsekvenser för leken. Den ena är inside flow som innebär att 

pedagogen är en deltagare i barns lek på barns nivå och deras bestämmelser. Denna roll 

betyder att pedagogen följer barnen i leken och kan bli tilldelad en roll i barns lek. Outside 

flow är en annan roll där pedagogen tar rollen som förskollärare och bestämmer och påverkar 

vad barnen ska samtala om i leken.   

Løndal och Greve (2015) visade i sin forskningsstudie från Norge att förskollärarens roll som 

stöttande och stärkande i barns lek har fått lite uppmärksamhet inom forskningen. Studien 

visar på att förskollärarna kan inta tre olika roller i barns lek; en övervakande roll, en 

inspirerande och deltagande samverkande roll. Den övervakande roll kan pedagogen inta när 
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det är många barn samtidigt som leker i ett rum och pedagogen vill ha en överblick och 

kontroll för barns säkerhet, regler och omsorg. Den inspirerade rollen tas för att ge 

erkännande, uppmärksamhet där pedagogen kan bli en inspiratör till fortsatt lek. Den 

deltagande och samverkande pedagogrollen följer barns initiativ till lek i samspel och 

interaktion med barnen.  

Nyare forskning har tagits fram beroende av en efterfråga från förskollärare som önskade mer 

underlag för sitt deltagande i barns lek där det upplevde en viss osäkerhet. I 

Skolforskningsinstitutets forskningsöversikt (2019:01) framhävs att studierna som presenteras 

visar att pedagogerna fyller en viktig funktion för barns sociala utveckling. 

Forskningsöversikten visar tre viktiga infallsvinklar som ger förskolläraren möjlighet att 

skapa förutsättningar för lek. Den första är regissera genom att ställa i ordning material och 

ordna miljön. Den andra delta och innebär att pedagogen är en deltagare i barns lek för att 

leda och medla i leken. Och den tredje är att observera och reflektera för att få mer kunskap 

om barn och om lek.  

Syfte och frågeställningar  

Syftet med studien är att belysa och analysera förskollärares föreställning och förhållningssätt 

till barns fria lek i förskolan. Studien syftar dessutom till att beskriva förskollärarnas egna 

lekmönster utifrån att undersöka vad som styr och motiverar deras val till deltagande i barns 

lek. Våra frågeställningar är:  

 

 

• Hur beskriver förskollärarna sin syn på fri lek?   

• Hur beskriver förskollärarna sina val och syften med sitt deltagande i leken? 

• Hur beskriver förskollärarna situationer som leder till att de väljer att gå in i barns 

lekar respektive avstår från att gå in i barns lekar?  

• Vad anser förskollärarna att de konkret bidrar med sitt deltagande i leken? 

 



8 

 

Teoretiskt perspektiv 

Vi har valt att utgå från det sociokulturella perspektivet i studien där då teorin är kopplat till 

lek, samspel och lärande. Kopplat till studiens syfte som är att undersöka förskollärares 

föreställning om sitt deltagande i barns fria lek korrelerar den sociokulturella teorin väl. I 

synnerhet är det Vygotskij som har betytt mycket för vårt perspektiv. Han var en pedagog, 

psykolog och källan till den sociokulturella teorin (Öhman 2016, s. 47). Olika teoretiker och 

forskare har en gemensam föreställning om att lärande och kunskap skapas i interaktion 

mellan människor i kulturella kontexter (Gjems 2011, s. 19). Den sociokulturella teorin 

belyser att språket är en förutsättning som ger människor möjligheter att samspela och förstå 

sin omgivning. Det innebär att känslor och tankar förekommer i samma kontext tillsammans 

med den kulturella utvecklingen (Lillemyr 2013, s. 115).  

Leken utifrån det sociokulturella perspektivet har ett socialt och kulturellt värde i sig och i 

samspel med andra (Lillemyr I Hangaard Rasmussen 2016, s. 18). Valet av teori består av att 

barns lek och deltagande i barns lek kan ses som en social process där samspel och 

interaktion betonas. Begreppet sociala processer sker i gemensamma aktiviteter som teorin 

menar är grunden till lärande. Barnet konstruerar mening och betydelse först via upplevelser i 

gemensamma aktiviteter som socialt samspel och lek när det interagerar och imiterar. I nästa 

skede internaliserar och interagerar barn ett lärande genom inre upplevda erfarenheter där 

tolkningar och egna tankar blir grunden för lärande (Öhman 2016, s. 47). Genom interaktion i 

de sociala processerna skapas kunskap som grunden till lärande i den sociokulturella teorin 

(Gjems 2011, s. 20). 

Den sociokulturella teorin till skillnad från utvecklingspsykologin menar att människans 

mentala funktioner såsom språk och tänkande kommer från sociala relationer. Det blir 

grundläggande för hur språket används och om lärande sker (Askland och Sataøen 2014, s. 

196). Språket får en betydande roll i hur människor tillägnar sig kunskap samt kommunicerar 

erfarenheter med andra. Med ord och språkliga beskrivningar medieras omvärlden och blir 

meningsfull (Säljö 2014, s. 82). Barns förståelse för sin omvärld sker i gemensamma 

aktiviteter där barn tillgodoser kunskap med hjälp av mediering. Begreppet som är kopplat till 

den sociokulturella teorin innebär att föremål eller bilder ger barn förutsättningar till lärande 

genom dessa medierande redskap. Språket som barn lär sig blir vidare ett medierande 



9 

 

redskap. Genom ord och språkliga uttryck får barn kunskap om sig själva och andra 

människor och språket blir en bro mellan världen och jaget (Gjems 2011, s. 21).  

En grundidé i teorin är att alla människor barn och vuxna är kreativa och det innebär att det 

går att skapa något nytt. Människans kreativitet är fantasi som kopplas till verkligheten i en 

medvetande mening (Vygotskij 1995, s. 9). Teorin skildrar att grunden till skapande finns i 

leken och beskriver två handlingar som människan utför. Den ena är reproduktion som 

betyder att minnet används för att återskapa eller upprepa en händelse som redan har skett 

eller som erfarits. Det kan vara att återskapa något som skett tidigare på mer eller mindre 

exakt sätt (Vygotskij 1995, ss. 11–12). Den andra handlingen benämns kreativa eller 

kombinatoriska hjärnan, som är kopplat till fantasin av något där föreställningarna och 

uppfattningen om en viss händelse. Den kreativa delen hos människan skapar nya situationer 

till skillnad från att reproducera. Det förklarar att människan är framtidsinriktade och 

benämns inom psykologin föreställning eller fantasi (Vygotskij 1995, s. 13).  

Tidigt i barns liv finns kreativiteten och barnets skapande som får betydelse för barnets 

mognad och utveckling. I leken synliggörs barns kreativa processer som mest. Lekarna fylls 

av barnens fantasi och föreställning om verkligheten, men barn upprepar därtill vad de har 

sett i verkligheten med erfarenheter som förs in i leken. Barn härmar vuxna och med hjälp av 

kreativitet skapas en ny verklighet som kopplat till barnens intresse (Vygotskij 1995, s. 15). 

Härmningen som beskrivs kopplas till begreppet imitation. Imitation är en aktiv process i ett 

kulturellt lärande sammanhang och imitationen skapar internalisering som leder till tanke och 

handling (Askland och Sataøen 2014, ss. 201–202).  

Lek och fantasi är nära sammankopplat enligt den sociokulturella teorin och barn kan i leken 

kan förverkliga orealistiska önskningar genom att skapa en fiktiv värld. Leken definieras som 

källan till utveckling av tanke, vilja och känsla och grunden till att barn utvecklar abstrakt 

tänkande. Leken är den plats som barn skapar sin medvetenhet om omvärlden. I leken är det 

språket som står i fokus mellan själva tanken och handlingen (Lindqvist 1996, ss. 70–71). 

Den vuxne spelar en viktig roll i barns lek kopplat till fantasi. Den vuxne besitter mer 

erfarenheter och därmed mer fantasi samt att fantasin berikar verkligheten (Lindqvist 1996, s. 

95). Fantasin kopplas samman av erfarenheter och människans behov och intressen. Den är i 

behov av den omgivande miljön som en faktor för fantasiprocessen som inte enbart styrs 

inifrån människan (Vygotskij 1995, s. 36). 
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Stöttningen från pedagoger kan ses som en viktig del i barns lek, kopplat till den 

sociokulturella teorin. Den sociala processen hänger ihop med hur lärare med hjälp av 

stöttning kan inverka på barns utveckling och lärande. Idag har denna tanke och idé en stor 

roll i både skola- och förskolepedagogiken och det benämns på engelska som Scaffolding. 

(Lillemyr 2013, s. 114). Scaffolding eller stöttning, sker exempelvis när barn ska genomföra 

och utföra en viss uppgift som de inte hade klarat ensamt. Scaffolding kan ske med hjälp av 

bilder, böcker eller instruktioner där ett visst material kan ge stöd i barns lek, ett projekt eller 

område som barnet engagerar sig i (Askland och Sataøen 2014, s. 208).  

Självreglerat lärande är ett begrepp som innebär att lärandet startar och styrs av barnet 

själv. Vuxna kan uppmuntra och stötta barnet i att på olika sätt prova att lösa en uppgift med 

scaffolding och barnet kan få strategier av den vuxna som innebär att barnet kan träna upp en 

färdighet (Askland och Sataøen 2014, ss. 202–203). 

Lekmönster är ett begrepp som kopplas samman med hur barn leker och skapar möjligheter att 

delta i lekar. Följande beskriver barns lekmönster: 

”Barn kategoriserar varandra och konstruerar genreliknande bilder av varandra, och 

dessa mönster påverkar deras möjlighet att delta i lekgemenskaper och detta ger upphov 

till olika lekmönster” (Öhman I Hangaard Rasmussen 2016, s. 158) 

I denna studie har vi istället valt att använda begreppet lekmönster kopplat till förskollärarens 

strategier för deltagande eller icke deltagande i barns lek. Begreppet blir ett analytiskt begrepp 

i förhållande till vårt syfte. Vi använder sedan begreppet lekmönster i vår resultatredovisning. 

Pedagogerna har ansvaret med sin närvaro att skapa erbjudanden om lek och förutsättningar 

till lekstämning och lekgemenskap. Pedagogen kan redogöra för barns erfarenheter av lek och 

barns tillvägagångsätt för att ge inspiration och lekerbjudanden. Det är förskollärarnas 

lekmönster som kan påverka barnens lek och förutsättningar till lek (Öhman I Hangaard 

Rasmussen 2016, ss. 150–151). Det sociokulturella perspektivet med centrala begrepp har vi 

som grund till att analysera resultatet utifrån förskollärarens föreställning om deltagande i 

barns lek.  
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Metod 

I detta avsnitt redovisas val av metod, urval och avgränsningar, genomförandet samt 

databearbetning och analysmetod. Syftet med studien var att analysera och belysa 

förskollärarens syn på sitt deltagande i barns lek och vad som styr och motiverar deras val att 

delta eller inte delta i barns lekar, samt vad de anser att de bidrar till med sitt deltagande i 

barns lek.  

Val av metod 

Under denna rubrik redovisas först vårt val och skäl till metodval och sedan metodens styrkor 

och svagheter. Vi redovisar därefter konkret den valda insamlingsmetoden. Vi har valt att 

använda oss av en kvalitativ undersökningsmetod i syfte att svara mot våra frågeställningar 

och syfte. Vi önskade svar på förskollärarnas syn på sitt eget deltagande som är en fråga av 

mer beskrivande karaktär. Bryman (2018, s. 61) förklarar att en kvalitativ 

undersökningsmetod är en forskningsmetod som lägger tyngdpunkten på ord och inte på 

siffror. Den kvalitativa metoden syftar till att undersöka hur människor förstår och tolkar sin 

verklighet i ett socialt sammanhang. Den kvalitativa metoden och längre svar kan ses som en 

svaghet då det kan finnas svårigheter i analysarbetet där svaren kan bli svåra att efterbilda 

(Bryman 2018, s. 484).   

Styrkan med en kvalitativ metod är att svaren blir mer detaljerade och av mer beskrivande 

karaktär (Bryman 2018, s. 484). Vi önskade längre svar för att få syn på förskollärarens 

uppfattning och reflektion över sitt eget deltagande i barns lek. Det för att kunna analysera 

och belysa förskollärarnas föreställningar och förhållningssätt om sitt eget deltagande i barns 

lek. Vi ville ge utrymme för förskollärarna att svara på frågorna med egna ord och längre 

meningar. Det fanns med inslag av en kvantitativ metod i undersökningen. De kvantitativa 

inslagen i vår metod yttrar sig i enkätfrågornas flersvarsalternativ som till viss del redovisas i 

diagram under resultat och analysavsnittet.  

Vi valde att använda oss av en digital enkät som insamlingsmetod som kallas för webbsurvey. 

En webbsurvey - undersökning innebär att respondenterna hänvisas till en webbsida där 

respondenterna kan gå in och svara på frågorna (Bryman 2018, s. 297). Arnqvist I Löfdahl, 

Hjalmarsson och Franzén (2014, s. 109) beskriver enkäter som en metod för att ta del av 
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människors föreställningar och åsikter kring en fråga eller problem. Vi ville ha svar på flera 

frågor om förskollärarnas föreställningar till deltagande i barns lek med beskrivande 

situationer. Enkätens frågor utformades till att passa vårt syfte och frågeställningar med både 

beskrivande svar och kortsvarsfrågor. Webbsurveyn gav oss möjlighet att utforma frågor med 

längre textsvar, kryssfrågor och frågor med uppskattning där respondenterna fick dela ut 

poäng. Frågornas utformning diskuterades fram kopplat till val av litteratur och den 

sociokulturella metoden. En bidragande orsak till val och metod har varit rådande 

restriktioner på grund av coronapandemin och Folkhälsomyndighetens råd om distansering.  

Urval och avgränsningar 

Under denna rubrik redovisas urval och avgränsningar kopplat till urval av respondenter och 

litteratur och forskning. Vi valde att endast ha med verksamma förskollärare i studien, för att 

vi ville ha en aktuell prognos av förskollärarnas reflektioner utifrån verkligheten. Urvalet 

gjordes utifrån att förskollärarna skulle kunna svara på våra enkätfrågor ur en pedagogisk 

synvinkel. Det kallas för ett målstyrt urval och innebär att respondenterna har kunskap om 

ämnesområdet (Bryman 2018, s. 498). Vid valet av litteratur har vi resonerat kring vad 

forskningen visar om barns lek och förskollärarens deltagande. I redovisningen av empirin har 

vi redogjort för alla respondenters svar sammantaget samt individuella svar och citat om 

svaren skilde sig åt. Vi har valt ut citat från förskollärarnas svar som utmärker sig och valt ut 

beskrivningar där det finns en samsyn eller något som säger emot samsynen. Vi redovisar 

citaten under resultat och analysavsnittet. Vi har genomfört ett teoretiskt urval för att få syn på 

kategorier och begrepp samt förhållningssätt till varandra. Teoretiskt urval är en typ av 

målstyrt urval som bygger på att analysen av data överensstämmer med våra frågeställningar 

och syfte (Bryman 2018, ss. 498–499).  

Undersökningspersoner/Undersökningsmaterial 

Materialet som redovisas har samlats in genom en digital webbsurvey. I vår enkätstudie 

deltog 14 utbildade och verksamma förskollärare som arbetade på olika förskolor var som 

helst i landet. Förskollärarna besvarade en enkät med 12 frågor kopplat till våra 

frågeställningar. Vi fick svar på hur länge förskollärarna varit verksamma samt hur gamla 

barnen de arbetar med är. Eftersom vår webbsurvey var anonym vet vi inte i vilken förskola 

eller kommun som förskollärarna var verksamma i. De inledande frågorna om deltagarnas 

bakgrund visade att sex förskollärare som deltog i studien har arbetat på förskola i mer än 10 



13 

 

år. Fem förskollärare hade arbetat i fem år och tre förskollärare hade arbetat mindre än ett år. 

Barnen de arbetade med var mellan 1–6 år. Vi kunde läsa av anonyma individuella svar och få 

en sammanställning av svaren med hjälp av grafer, procent och listor.  

Genomförande 

Under denna rubrik kommer vi redogöra för tillvägagångssättet för den insamlande empirin 

och en noggrann beskrivning av hur undersökningen genomförts. Vid genomförandet av 

empirin skapade vi en webbsurvey – undersökning som var gratis på nätet som heter Survio, 

där vi skapade ett konto med mejladress. Webbsurveyn fann vi genom att söka på internet 

med ”gratis enkätundersökning”.  

Enkäten fick inte vara för krävande och ta för lång tid då den skulle kunna besvaras inom 10 

minuter. Vi diskuterade noggrant enkätfrågorna med syfte och frågeställningar tillsammans 

samt med vår handledare. Det var för att göra frågorna så tydliga som möjligt, generera i 

längre svar på frågorna och få förskollärare att slutföra enkäten utan att avbryta mitt i. Detta 

ville vi undvika och valde därför omsorgsfullt ut frågorna kopplat specifikt till syftet och 

frågeställningar samt läroplanen. Om enkätfrågorna är för luddiga eller enkäten är lång kan 

respondenterna helt enkelt avstå från att delta (Bryman 2018, s. 288).  

Vi använde oss av en mall i programmet Survio från början och sedan formade vi enkäten så 

att den passade vårt syfte och våra frågeställningar med blandade kryssfrågor och frågor med 

textsvar. Vi använde oss av framför allt öppna frågor och skapade enkäten med en röd tråd. 

Frågorna i enkäten började med förskollärarnas bakgrund hur länge de arbetat som 

förskollärare samt ålder på barnen de arbetade med.  

Enkäten skickades per mejl till rektorer på förskolor runt om i landet och till förskollärare. Vi 

bifogade ett informationsbrev och ett samtyckesbrev. Vi upptäckte att det inte var helt lätt att 

få förskollärare att svara på enkäten så vissa rektorer ringde vi upp innan vi mejlade ut 

enkäten. Det är dock osäkert om detta resulterade i fler svar än om vi inte ringt runt eftersom 

enkäten var anonym. Vi valde att sprida enkäten till olika förskolor med möjligheten att nå 

fler människor. Styrkan med webbsurvey var att den kan spridas till flera delar av landet eller 

världen (Bryman 2018, s. 303).  
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Problem som vi stötte på var i utformandet av enkäten. Vi ville inte ha för många frågor för 

att riskera att respondenterna inte svarade. Samtidigt ville vi se till att frågorna hängde ihop 

och resulterade i respondenternas tankar och föreställningar synliggjordes. En utmaning var 

valen av frågor och hur utformningen skulle se ut. Frågorna fick heller inte var för breda för 

att kunna få svar på det vi verkligen undrar över kopplat till studiens mål och syfte. Enkäten 

resulterade i tolv frågor som behövdes för vårt syfte och mål med undersökningen. Vi fick 

begränsa våra frågor och följdfrågor för att göra enkäten övergripande, samtidigt specifik och 

så smidig som möjlig att genomföra för förskollärarna. Vid flervalsfrågor upptäckte vi att 

förskollärarna var tvungna att svara på ett eller flera svar. Det kunde ha varit bra med en övrig 

fråga under svarsalternativen där respondenterna skulle kunnat svara med egna ord. Vi kan ha 

styrt flervalsfrågorna samt att förskollärarna från början besitter en sociokulturell syn där 

samspel och lärande synliggörs i textsvaren.   

Vi valde att ha obligatoriska svar på alla frågorna men svaren kunde ändå bestå av endast 

några ord enligt enkäten. Dock försökte vi vara tydliga med att vi önskade att de fyllde i en 

eller flera meningar i svarsrutan. Därmed kan vi inte vara säkra på om någon eller några valde 

att avbryta enkäten om de ansåg att det var för många eller för otydliga frågor. Det var endast 

när en enkät slutfördes av en respondent som vi fick tillbaka svaren.  

Databearbetning och analysmetod 

Under detta avsnitt redovisas först hur empirin hanterats och transkriberats, sedan beskriver vi 

hur intervjusvaren analyserats och därefter vilken analysmetod vi har använt oss av. Vi har 

enligt forskningsetiska överväganden skrivit ut enkätsvaren och raderat den digitala enkäten. I 

nästa steg analyserade vi resultatet fråga för fråga genom att se på likheter och skillnader, 

ordval och beskrivningar kopplat till den sociokulturella teorin. Enkäten finns i sin helhet som 

bilaga (se bilaga 2).  

Genom webbsurvey programmet fick vi en bra överblick på respondenternas svar till alla 

frågor som läste av individuellt på webbsidan. Sedan började vi med att kategorisera likheter 

och skillnader i förskollärarnas svar. Därefter använde oss av kategorisering av ordval och 

beskrivningar. Det betyder att vi har transkriberat materialet utifrån en tematisk analys som vi 

sedan redovisar under resultatet. Tematisk analysmetod enligt Bryman (2018, ss. 702–705) 

används som en analysmetod i den kvalitativa analysen, där forskaren ska kunna synliggöra 
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teman och kategorier utifrån det insamlade materialet. Detta för att synliggöra för vald teori. 

Vi valde ut citat som sticker ut och vi redovisar det i resultat och analysavsnittet. 

Forskningsetiska överväganden  

Under denna rubrik presenteras de etiska överväganden vi har fått göra för studien. Vi har 

tillsammans med ett informationsbrev till respondenterna skickat ut ett samtyckesbrev. I 

informationsbrevet har vi dessutom informerat om att det är frivilligt att delta i studien och 

rätten till att avbryta sin medverkan när som helst. Inom forskningsetik är den viktigaste 

grundregeln att informera om studien och få samtycke från respondenterna samt informera att 

det är möjligt att när som helst avbryta sin medverkan i studien (Löfdahl, Hjalmarsson och 

Franzen 2014, s. 36). På detta sätt hade förskollärarna alltid möjlighet att avbryta sin 

medverkan oberoende om de öppnat eller påbörjat sina svar i enkäten. I informationsbrevet 

och i den digitala webbsurvey lämnad vi våra kontaktuppgifter. Kontaktuppgifter lämnas till 

respondenterna för att de ska veta vem de kan vända sig till för att få eventuella frågor 

besvarade eller avbryta sin medverkan (Löfdahl I Löfdahl, Hjalmarsson och Franzén 2014, s. 

37).  

 

Vi informerade deltagarna att insamlingen av empirin är konfidentiellt och endast används till 

denna studie samt att de kan ta del av den slutgiltiga uppsatsen. Svaren på enkäten var 

anonyma och det fanns inget som kopplade svaren till respondenten. Vi har i vissa fall 

omformulerat och sammanfattat vissa beskrivningar där det råder en samsyn av svaren om 

förskollärarens syn på lek och sitt deltagande. Vi avidentifierade inte förskollärarnas citat, 

som framgår i resultat och analysavsnittet, däremot sammanfattade vi och avidentifierade svar 

genom att använda andra ord, då det fanns liknande svar med gemensamma ordval och 

beskrivningar. Den insamlade empirin och svaren menar Löfdahl (I Löfdahl, Hjalmarsson och 

Franzén 2014, s. 38) kan behövas avidentifieras för att svaren inte ska bli igenkända av en 

person som har svarat på ett särskilt sätt. Integritet, konfidentialitet och anonymitet är vidare 

grundläggande etiska principer enligt Bryman (2018, ss. 170–170). Nyttjandekravet innebar 

för oss att all empiri som används och material såsom enkäter och anteckningar kasseras när 

uppsatsen är godkänd (Löfdahl i Löfdahl, Hjalmarsson och Franzén 2014, s. 38).  
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Studiens kvalitet 

I detta avsnitt redovisas studiens reliabilitet, validitet, trovärdighet och övriga 

kvalitetsaspekter och vi kommenterar metodval och genomförande tillsammans med styrkor 

och svagheter. I genomförandet redogjordes alla steg för tillvägagångssättet som visar på den 

kvalitativa reliabiliteten (Bryman 2016, s. 468). Vi insåg att webbsurvey skulle generera 

tillräckligt med svar med tanke på tidsbristen som vi har. Genom att administrera en enkät 

online har det visat sig att svaren kommer tillbaka snabbare (Bryman 2018, s. 303). 

Metodvalet av webbsurvey - undersökning har av den anledning fungerat bra i den aspekten 

att vi fick in svaren relativt snabbt, inom en vecka med 14 svar. Överförbarhet eller validitet i 

en kvalitativ undersökning eftersträvas inte en vidd på respondenterna utan ett djup där fokus 

finns på meningar och uttryck (Bryman 2016, s. 468). Relevansen i en studie avgörs i hur 

viktigt ett tema är (Bryman 2016, s. 474). Studiens tema lek är enligt forskare som nämns i 

avsnittet tidigare forskning betydelsefull för barn och läroplanen (Lpfö 18, s. 8) betonar leken 

som viktig. Historiskt sett har flera lekforskare poängterat vikten av barns fria lek. Utifrån 

förskollärarutbildningen har leken en avgörande del i barns utveckling och lärande på 

förskolan. Trovärdigheten eller tillförlitligheten i en kvalitativ undersökning innebär att 

utformningen följts av reglerna när man rapporterar (Bryman 2016, s. 467). Det har redovisats 

tidigare under forskningsetiska överväganden och under rubriken genomförandet.  

Vi valde att ha obligatoriska svar på alla enkätfrågorna för att alla frågor var relevanta för vårt 

syfte och frågeställningar. En styrka med en webbsurvey är att insamlingen av empirin inte 

behöver sammanställas utan att det sker automatiskt. Det innebär att vi minskar på 

sannolikheten att göra fel när vi redovisar insamlandet av empirin (Bryman 2018, s. 303). 

Förutom att enkäten sammanställs automatiskt innebär det att det är snabbare att administrera 

en enkät online (Bryman 2018, ss. 286–287). Genom att använda en webbsurvey tillkommer 

inga extra kostnader för oss. Vid en webbsurvey uteblir kostnaden för frimärket, papper och 

brevkuvert för informationsbrev, samtyckesbrev och enkäten (Bryman 2018, s. 303).  

En styrka med webbsurvey - undersökning är att man kan skifta på designen på enkäten 

såsom färg, storlek och svarsalternativen vilken i sin tur leder till att enkäten ser både prydlig 

och pålitlig ut (Bryman 2018, s. 297). En styrka för oss som samlar in empirin genom 

webbsurvey - undersökning men även för respondenterna är att de kan läsa informationen om 

studien och svara på frågorna i lugn och ro, samt kan gå tillbaka i enkäten om de 

önskar. Enkäter kan ses som en metod som tillgodoser respondenternas behov genom att de 



17 

 

ges tid och möjlighet till att besvara frågorna vid det tillfälle som passar dem (Bryman 2018, 

s. 288).  

Vi valde att ha kryssfrågor blandat med öppna frågor samt några följdfrågor. Öppna frågor 

använder vi för att få syn på just förskollärarnas egna reflektioner. Öppna frågor innebär att 

respondenten får svara i en textruta med en eller flera meningar (Bryman 2018 s. 297). De 

öppna frågorna har vi kopplat till vårt syfte och frågeställningar för att få mer uttömmande 

svar. Öppna frågor kan ge bättre gensvar där respondenterna kan delge mer detaljerade svar 

med egna ord (Bryman 2018, s. 303: Hjalmarsson i Löfdahl, Hjalmarsson och Franzén 2016, 

s. 159).  De slutna frågorna kan resultera i möjligheten att jämföra förskollärarnas svar samt 

att frågorna kräver att respondenterna svarar på de alternativen som passar de bäst 

(Hjalmarsson i Löfdahl, Hjalmarsson och Franzén 2014, s. 159).  

Webbsurvey - undersökning kan skapas på sådant sätt att respondenterna kan se en liten del 

av frågorna i taget gå igenom alla frågor innan de svarar (Bryman 2018, s. 289). Vi valde att 

utforma enkäten med en fråga på varje sida för att göra dem åskådlig och utesluta att enkäten 

skulle upplevas för mäktig för respondenterna. Det gick bra att bläddra mellan frågorna och 

gå tillbaka i till frågorna i enkäten när enkäten var påbörjad om de önskade.  

I en webbsurvey - undersökning saknas det en intervjuperson som kan svara på frågor och 

dessutom eventuellt förtydliga frågor i enkäten. Detta är en svaghet som i sin tur kan medföra 

att respondenterna hoppar över frågor de inte förstår eller tycker är komplicerade (Bryman 

2018, s. 28). Respondenterna kan alltså inte få hjälp direkt via en webbsurvey - undersökning 

om frågor skulle uppstå, därför är det viktigt att frågorna är lätta att tolka och besvara 

(Bryman 2018, s. 288). Det kan vara så att frågorna sannolikt inte besvaras fullt ut om det 

uppstår frågor hos respondenten där en närvarande person som kan svara på frågorna saknas 

(Bryman 2018, s. 290).  

En annan svaghet som vi stötte på med webbsurvey är att svaren och informationen som 

samlats in inte kunde kompletteras med ytterligare fördjupande frågor eller följdfrågor. Det 

finns heller inte möjlighet att lägga till information i en enkät eftersom det inte är möjligt att 

se vem som har svarat på enkäten (Bryman 2018, s. 289). Frågorna till enkäten som var både 

öppna och slutna med kortsvarsfrågor och frågor med alternativ. En svårighet som vi noterade 

i de beskrivande frågorna var att där respondenterna svarade med egna ord fick vi en del 
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mycket korta svar. Trots att vi uttryckligen bad respondenterna att skriva en eller flera 

meningar.  

En annan metod som skulle ha kunnat användas är personliga intervjuer. Personliga intervjuer 

ger utrymme för följdfrågor och direkt riktat utifrån respondentens ståndpunkter. Under en 

personlig intervju kan intervjuaren anpassa frågorna genom en kvalitativ intervjuform 

(Bryman 2018, s. 561). I vårt fall har personliga intervjuer inte kunnat genomföras med 

anledningen av coronapandemin och råd om distansering.  

Resultat och analys 

I detta avsnitt presenterar vi resultat och analys tillsammans i en resultatanalys, analysen är 

baserad på empirin kopplat till syftet och frågeställningar. Svaren på intervjufrågorna har till 

viss del vägts samman för att identifiera mönster i förskollärarnas beskrivningar kring fri lek 

och sitt eget deltagande (se intervjuguiden i bilaga 2). Vi har under analysarbetet funnit både 

en stor samsyn i sättet att formulera sig och vissa svar som utmärker sig.  

Synen på - och inställning till fri lek  

Under denna rubrik redovisar vi för resultatet kopplat till syftet och frågeställning, hur 

beskriver förskollärarna sin syn på fri lek? Det kopplas även till syftet om att belysa 

förskollärarens förhållningssätt till barns fria lek i förskolan. Vi valde att inleda fråga 3 med 

en citathänvisning till förskolans läroplan (Lpfö 18, s. 8) om att för barn är det lek i sig som är 

viktig. Trots att ingen direkt kommenterar citatet (fråga 3) framträder en gemensam 

föreställning om att barnens lek inte ska störas, att den är viktig och betydelsefull (fråga 7). 

Utifrån förskollärarnas svar och hur de beskriver sin känsla kring osäkerhet och överväganden 

kring att delta i barns lek (fråga 7), framkommer en stark samsyn som synliggörs i 

gemensamma ordval om att inte störa eller förstöra barns lek. Förskollärarna beskriver en 

respekt för leken och barns rätt att leka fritt. Det innebär att det finns ett samförstånd hos 

förskollärarna som framför allt anser att fri lek är barninitierad och barnstyrd, samt att den ska 

respekteras av de vuxna genom en avvaktande hållning för att inte ”störa eller förstöra” barns 

lek.  
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Utifrån förskollärarnas beskrivningar om vad den fria leken innebär för dem (fråga 3) finner 

vi en enighet och återkommande ordval. I svaren återkommer ordval som att barnen väljer 

och bestämmer och att de äger leken. Förskollärarnas gemensamma syn och föreställning till 

den fria leken är att den är barninitierad, vald utifrån barnens intresse, styrd och ägd av barnen 

själva. Ett utmärkande citat från en förskollärare (fråga 3) ”Genom att kunna leka lär sig 

barn om världen, och de värden och fenomen som existerar ur denna värld”.  

Det finns en del svar som pekade på att den fria leken inte alltid är fri från pedagoger men de 

var inte lika utmärkande som synen på att fria leken är vald av barnen själva. Några 

förskollärare beskriver att den fria leken kan involvera både barn och pedagoger (fråga 3). En 

förskollärare svarar ”Den fria leken kan definieras som en lek som barnen själv valt. Detta 

betyder inte att barnen ska klara av leken själva”, och en annan förskollärare beskriver 

”Viktigt att finnas där som vuxen och stötta upp och inspirera. Men det är barnens intresse i 

fokus”. Vidare beskrivning är att förskollärare framställer att den fria leken sker i form av 

stöd av en pedagog (fråga 3). Följande svar från en förskollärare utrycker vad flera 

förskollärare nämner, att de finns som stöd och kan hjälpa till så att leken fortsätter (fråga 4): 

 

”När sociala lekar pågår och enskilda barn behöver stöttning för att komma in i leken. 

Men även vid lekar som kan behöva stöttning för att kunna fortsätta och drivas 

framåt”.  

 

Föregående beskrivningar uppmärksammade vi för det var intressant att fri lek inte alltid 

jämställs som fri från vuxnas inblandning. Den fria leken beskrivs till viss del som ett medel 

för lärande och utveckling. En förskollärare beskriver (fråga 4) ”jag tar fasta vid det barnen 

leker och tillför material som mål för lärande kopplat till läroplanen eller ett temaarbete”.  

 

Vi har identifierat två kategorier utifrån förskollärarnas beskrivningar av fri lek (fråga 3) 

kopplat till deras val och syfte med sitt eget deltagande (fråga 4). Den första kategorin är 

pedagoginitierade deltagande - kategorin och den andra är barninitierade kategorin. Den 

barninitierade kategorin innebär att förskolläraren blir inbjuden i barns lek av barnen själva. 

Denna kategori synliggörs när förskollärare beskriver (fråga 3 och 4) att deltagandet sker på 

barnens villkor där förskolläraren kan bli tilldelad en roll som deltagare i barns lek. De 

uttrycker att de vill ”Vara en förebild i leken, visa på olika lekar och roller” Två förskollärare 

beskriver situationer när de aktivt väljer att delta i barns lek (fråga 4) när de blir inbjuden av 
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barnen. Begreppet kreativa processer kan synliggöras när barn härmar vuxna utifrån vad de 

upplevt, då kan barnen med hjälp av imitation skapa en ny verklighet kopplat till deras 

intresse (Vygotskij 1995, s. 15). 

 

En väsentlig skillnad mellan kategorierna är att den barninitierade kategorin är det barnen 

som bjuder in pedagogen till lek och tilldelar pedagogen en roll i leken. I den andra 

pedagoginitierade deltagande - kategorin betonas stöttning, lärande och inkludering. Den fria 

leken ser förskollärarna som ett socialt samspel (fråga 3 och fråga 4). En förskollärarens 

beskrivning som poängterar stöttningen i det sociala samspelet är ” Vissa barn behöver 

enormt mkt stöttning i det sociala spel som leken är”. Förskollärarnas val och syfte finner vi 

fler likasinnade svar kopplat till svaren på frågan (fråga 4) när väljer du att aktivt delta i barns 

lek? Vi fann i beskrivningarna att ett inkluderande arbetssätt utförs av alla förskollärare vid 

val av deltagande i leken ”Jag finns där och stöttar och bekräftar”.  

I den pedagoginitierade deltagande - kategorin får vi syn på att förskollärarna beskriver fri 

lek som att idéerna till lekar kommer från barnen själva och styrs av barnen. Vidare beskriver 

förskollärarna att de spelar en viktig roll för om leken fortsätter eller inte. Denna syn på barns 

lek kan kopplas till den sociokulturella teorin där ett samspel sker i grupp med eller utan 

pedagog (Öhman I Hangaard Rasmussen 2016, s. 18). Förskollärarnas beskrivningar att de 

stöttar och kommer med idéer i leken, kan ses som att de använder sig av begreppet 

scaffolding där leken får fortsätta och föra leken framåt (Askland och Sataøen 2014, s. 208).  

Den pedagoginitierade deltagande - kategorin är beskrivningarna från förskollärarna att de på 

ett eller annat sätt är involverad i barns fria lek. Det skulle kunna innebära att genom sociala 

processer kan lärandet ske och om barns lek ses som sociala processer skapas lärandet i 

gemensamma aktiviteter (Öhman 2016, s. 47).  

Val och syfte med sitt deltagande  

Under denna rubrik redovisas frågeställningen, Hur beskriver förskollärarna situationer som 

leder till att de aktivt väljer att gå in i barns lekar? Det är vidare kopplat till vårt syfte att 

beskriva förskollärarnas lekmönster och val till deltagande. När vi ställde frågan (fråga 5) om 

vad den vanligaste anledningen till att förskollärarna väljer att gå in i barns lek. Fick 

förskollärarna välja mellan sex alternativ och det gick bra att välja flera alternativ (se Tabell 

1). Resultatet visar vanliga anledningar till förskollärarens deltagande, när de ser behovet att 
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stimulera leken med idéer och material eller när de själva blir inbjudna i leken. Den tredje 

vanligaste anledningen var att förhindra eller lösa konflikter mellan barnen. Den minst 

vanligaste anledningen var att uppmärksamma hur leken kan användas för ett specifikt 

lärande och ingen svarade på att det aldrig deltog i barns lek. Den vanligaste anledningen 

visade sig vara för att möjliggöra för ett barn som inte får vara med att delta i leken.  Utifrån 

det sociokulturella perspektivet kan det innebära att scaffolding sker när pedagogen möjliggör 

för ett barn att delta i leken (Askland och Sataøen 2014, s. 208). En annan vanligt 

förekommande anledningen till att förskollärarna väljer att gå in i barns lek är för att stötta 

barns lek och få in barnen i leken. Materialen som införs i barns lek kan ses som medierade 

redskap som kan skapa en förutsättning till samspel och lärande (Gjems 2011, s. 21). 

 

Tabell 1: Förskollärarnas vanligaste anledning att gå in i barns lek. 

Förskollärarnas lekmönster 

När förskollärarna själva svarade och beskrev när de aktivt väljer att delta i barns lek (fråga 4) 

återger de beskrivningar om inkludering, stöttning, stimulering av leken och att lösa 

konflikter. Vi har utifrån svaren identifierat fem lekmönster under kategorien till den 

pedagoginitierade deltagande - kategorin (fråga 4). De lekmönster som vi har identifierat 

kopplas till när pedagogen väljer att delta i barns lek. Kategorierna som vi har identifierat 

som förskollärarens lekmönster kopplas till stöttningen som förskollärarna beskriver, 

inkludering av barn i leken, utveckla leken, lekdesigner, konflikthantering och lärande. 

Förskollärarens lekmönster kan inverka på hur barns lek utspelar sig och barns möjligheter 

till lek anser Öhman (I Hangaard Rasmussen 2016, ss. 150–151). 
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Det första lekmönstret är inkludering av barn i leken som var den vanligaste anledningen till 

att delta i barns lek. Förskollärarna beskriver att de finns som stöd och kan komma med 

stöttning och inspiration till barns lek samt hjälpa barn in i leken. Stöttning återkommer som 

ordval i flera frågor med beskrivningar som när barn behöver hjälp att komma in i en lek, 

starta en lek eller som mål att höja barns status i gruppen. Det kan vara barn i behov av 

särskilt stöd eller barn som är utanför leken. En förskollärare beskriver sitt val, ” När jag 

märker att ett barn vill vara med i leken men behöver hjälp att komma in i leken”. En 

förskollärare svarar utifrån fri lek (fråga 3) att förskolläraren har en viktig roll genom att 

finnas för barnen i den fria leken, även om fokus är vad barnen vill. En annan förskollärare 

håller med och ger sin beskrivning om anledningen till att delta, ”När något barn utesluts. 

För att ge barnet en plats i leken”.   

Det andra lekmönstret kopplat till att förskolläraren väljer att delta i barns lek med syfte att 

utveckla leken. En förskollärare förklarar sitt deltagande (fråga 4) ”För att hjälpa barnen att 

hålla leken vid liv, för att utveckla leken”. En förskollärare som uttrycker att leken är viktig 

(fråga 3) uttryckte sig på följande sätt (fråga 4), ”Det handlar mycket om vad vi lärare 

erbjuder barnen för material att leka med”. Det finns en samsyn i förskollärarnas svar om att 

hålla leken vid liv genom att inspirera barn med idéer och material. I dessa beskrivningar 

finner vi ett tredje lekmönster kopplat till att utveckla leken där förskolläraren agerar 

lekdesigner.  Ett annat svar (fråga 3) som uppmärksammades angående deltagande kopplat 

till lekmönster utveckla leken, ”Barnen väljer själva sin lek men jag som pedagog finns med 

som stöttande och ifrågasättande i syfte att utveckla deras lek men även backa för att låta de 

själva styra”.  

 

Det fjärde lekmönstret är stöttning genom konflikthantering som innefattar att förhindra 

oönskad utveckling av leken. Samspel och konfliktlösning är ordval i beskrivningar som 

återkommer (fråga 3 och 12) och en förskollärare beskriver sitt deltagande ”När leken fastnar 

eller det dyker upp en konflikt. Eller om de behöver stöd av något slag”. Återkommande 

beskrivningar från förskollärarna när de aktivt väljer att delta i barns lek (fråga 4) är när 

leken inte är rolig för alla deltagare, om den tar en vändning, eller om barn inte leker en bra 

lek. Följande citat från en förskollärare (fråga 4) beskriver sitt deltagande kopplat till 

stöttning. ”När barn har svårt att komma igång med lek, när leken inte är en bra lek, när man 

leker in någon i leken”. Denna beskrivning sammanfattar vi förskollärarnas val till 

deltagande och begreppet lekmönster som sker i form av stöttning och inkludering av barn i 
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leken, utveckling av lek och konflikthantering. Relaterat till den sociokulturella teorin och 

begreppet sociala processer, kan det betyda att förskollärarna hjälper barnen att lösa 

konflikter och på så sätt kan barnen stöttas i sina sociala processer (Öhman 2016, s. 47).  

 

Det femte lekmönstret inom stöttning är lärande och ett svar från en förskollärare som 

beskriver den fria leken (fråga 3) ”Leken är väldigt viktig, i den lär sig barnen så otroligt 

mycket!”. Vi har identifierat underkategorier till förskollärarens lekmönster lärande och det 

är direkt lärande och indirekt lärande. Den finns en viss samsyn om att direkt lärande kan 

ske om pedagogen går in i barns lek med mål att utmana barnen och lära dem något nytt. 

Förskollärarna anser att barnen i den fria leken utvecklar socialt samspel (fråga 3). Vidare 

beskrivningar är att det sociala samspelet relaterat till leken där barnen lär sig om sig själva 

och varandra, hur man är en bra kompis samt om turtagning (fråga 3).   

 

Vi finner svar från (fråga 12) två förskollärare där de beskriver ett direkt lärande som 

framträder ” Jag använder svårare ord som jag planterar i leken” och ”Hjälper barnen sätta 

ord på saker de inte kan uttrycka själv”. Dessa beskrivningar handlar om den fria lekens 

möjligheter till språkutveckling och begreppsbildning genom pedagogernas deltagande. 

Scaffolding kan ske när förskollärarna ger barnen nya begrepp och sätter ord på barns 

handlingar och idéer i den fria leken (Lillemyr 2013, s. 114). Språket kan ses som avgörande 

för hur människor samtalar med varandra och skapar en mening i sin omvärld enligt Säljö 

(2014, s .42). För att lärande ska ske beskriver förskollärarna att de intar ett nyfiket 

förhållningssätt för vad barnen gör i leken genom att ställa frågor till barnen. Beskrivningarna 

kan visa på att förskolläraren hjälper barnen i deras språkutveckling, vilket kan resultera i att 

språket blir ett medierande redskap (Gjems 2011, s. 21: Säljö 2014, s. 42).  

Vidare beskrivning av ett direkt lärande och förskollärarens val till deltagande (fråga 4), 

”För att utmana dem med något nytt” och (fråga 11) ”Jag finns där och stöttar och bekräftar. 

Barnen ska styra. Men vill också utmana om leken sker på samma sätt varje dag. Ställa en 

fråga eller få dem att tänka lite”. Det utmärkande i förskollärarnas beskrivningar är stöttning 

och att scaffolding sker i alla former av pedagogens val till deras deltagande. Förskollärarna 

beskriver att de stödjer barn när de inkluderar barn i leken, utveckling av lek, 

konflikthantering och lärande. Det kan ses som att de använder sig av scaffolding i barns lek 

kopplat till lärande (Lillemyr 2013, s. 114). Stöttingen kan beskrivas när pedagogen ställer 

frågor till barnen för att utmana och skapa ett lärande kopplat till deras utveckling (ibid).  
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Förskollärarnas lekmönster som vi har identifierat, inkludering av barn i leken, utveckla 

leken, lekdesigner, konflikthantering och lärande kan alla kopplas till begreppet scaffolding 

(Askland och Sataøen 2014, s. 208). Förskollärarna beskriver att de stöttar barns lek genom 

att tillföra material eller idéer till deras lek för att den skall fortsätta pågå och dessutom 

stöttar ett barn att delta i en lek. Förskollärarna beskriver att de utmanar barnen för att de ska 

lära sig något som de inte hade kunskap om innan. Självreglerat lärande och scaffolding kan 

från teorin kopplas ihop med beskrivningarna. Förskollärarna menar att lärandet kan ske 

automatisk i barns fria lek eller med stöd från förskolläraren. Lärandet som beskrivs kan ske 

genom scaffolding, när förskollärare stöttar barnen genom att föra in material, idéer till leken 

med syfte att barnen ska lära sig något nytt (Askland & Sataøen 2014, s. 202–203). Utifrån 

den sociokulturella teorin kan teorin överensstämma med svaren som förskollärarna 

beskriver, att lärande och kunskap sker i tillsammans. Det kan kopplas till begreppet 

interaktion, där lärande sker i gemensamma aktiviteter (Gjems 2011, s. 20). 

 

I fråga (3) finner vi svar om hur förskollärarna ser på sitt deltagande kopplat till indirekt 

lärande i den fria leken. Det råder en gemensam föreställning om att lärandet sker automatisk 

i barns fria lek (fråga 3) där en förskollärare beskriver:  

 

“Fri lek är en plats där barnen bestämmer. Barnen bearbetar sina känslor. Viktigt 

att finnas där som vuxen och stötta upp och inspirera. Men det är barnens intresse i 

fokus. INTE LÄRANDE. Även om de sker automatiskt”. 

 

I beskrivningen ovan som förskolläraren ger kan vi se att förskolläraren både beskriver 

pedagogens roll som viktig, stöttande och där lärandet sker automatiskt. Det som betonas som 

indirekt lärande i den fria leken (fråga 3) är att utveckla kompisskap, fantasi och turtagning. 

Vidare beskrivning av indirekt lärande i den fria leken är bearbetning av händelser och socialt 

samspel. En förskollärare uttrycker att barnen bestämmer i den fria leken och vikten av en 

närvarande vuxen som finns tillgänglig för stöttning och inspiration. Förskollärarnas alla fem 

lekmönster som vi har identifierat visar på att förskollärarna vill finnas till hands för barnen 

och inspirera barnen till lek och fortsatt lek. Förskollärarna beskriver en ömsesidig syn och 

mål att skapa förutsättningar för barns lek. Indirekt lärande kan ske via ett socialt samspel. 

Barnen kan på så vis skapa sig uppfattningar och lära sig igenom att de deltar i olika sociala 

aktiviteter med varandra (Öhman 2016, s. 47).  
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Ett annat tydligt lekmönster som blir det sjätte lekmönster framträder i den barninitierade 

kategorin när förskolläraren blir inbjuden i barns lek (fråga 3och 4). Det lekmönstret kallar 

vi för pedagogen som lekkamrat och innebär att pedagogen går in i barns lek på barnens 

initiativ och leker med barnen på deras villkor. Inbjudan till lek återkommer som ordval 

(fråga 4). Det finns i uttryckligen i svaren (fråga 3) ”Barnen väljer själva sin lek men jag som 

pedagog finns med som stöttande och ifrågasättande i syfte att utveckla deras lek men även 

backa för att låta de själva styra”. En annan förskollärare svarar ”Fri lek betyder att barnen 

bestämmer vad vi ska leka tillsammans med kompisar och pedagoger”.  

Olika roller i barns lek 

Denna rubrik syftar till att redovisa vad förskollärarna anser att de bidrar till i barns lek 

med sitt deltagande kopplat till syftet vad som motiverar förskollärarna att delta. De finns 

en samsyn när förskollärarna beskriver sitt aktiva val att delta i barns lek (fråga 4). Det är 

att leken ska hållas vid liv, flyta på och att barn leker en bra lek. Vi har identifierat tre 

roller (fråga 3 och fråga 11) som visar sig vara de vanligaste rollerna som förskollärarna oftast 

beskriver att de tar i barns lek. De tre rollerna är pedagogen som, inspirerande, deltagande 

samverkande och övervakande. Dessa roller har vi beskrivit i tidigare forskning (Løndal och 

Greve 2015).   

 

Den inspirerande rollen finner vi beskrivningar på där pedagogen intar en roll som 

inspiratör, bekräftar, ger uppmärksamhet för att utveckla leken i syfte att leda leken framåt 

(Løndal och Greve 2015). Det kan vara för att visa på olika teman i barns lek. Den 

inspirerande pedagogen har utifrån beskrivningarna från förskollärarna om sitt deltagande en 

samsyn och mål att leken ska utvecklas och hållas vid liv. En förskollärare beskriver sin roll 

som stöttande (fråga 11) ”Oftast närvarande men inte låta min egen person dominera leken, 

om det inte är nödvändigt för att den inte ska falla samman”. Ett annat exempel på 

följsamhet i barns lek (fråga 11) ” I en skepnad som ingår i deras lek”. Ännu en annan vanlig 

beskrivning när förskollärarna aktivt väljer att delta och följer med i barns lek (fråga 11) ”Jag 

är där för att utveckla vissa lekar”. Förskollärarna beskriver att de kan vara en förebild och 

visa på olika roller för att stimulera barns lek. Barnen får se hur olika roller kan skapas och 

utspela sig (fråga 11). 
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Utifrån (fråga 3) finner vi beskrivningar om att den fria leken är styrd utifrån vad barnen 

möter i miljön. Det förekommer en allmän syn hos förskollärarna om att miljön spelar en 

viktig roll. Förskollärarna beskriver (fråga 11) att de skapar upp en lekmiljö och tillför olika 

material och idéer till barns lek. En förskollärare beskriver sin roll (fråga 11) som” Stöttande, 

både att arrangera miljöer men även att stötta vid pågående lek”. Barns fantasi är beroende av 

en inspirerande miljö som en faktor för deras fantasiprocess enligt Vygotskij (1995, s. 36). 

Den inspirerade pedagogen har som syfte utifrån svaren, att alla i leken ska ha det bra och 

lekarna ska vara bra och harmoniska där pedagogen inspirerar barn till fortsatt lek. Den 

vanligaste svaren om inspiration finner vi flera exempel på (fråga 3 och 4), ett exempel är 

(fråga 3) ”Jag låter barnen leka själva men finns för stöd och inspiration”. Den deltagande 

samverkande rollen följer barns lek och samspelar med barnen i leken (Løndal och Greve 

2015). Denna roll kan synliggöras med följande beskrivning (fråga 11): 

”Jag bjuder in, erbjuder lekvariation och följer därefter deras förslag”.  Eller som en 

annan uttrycker ”Jag finns där och stöttar och bekräftar. Barnen ska styra. Men vill 

också utmana om leken sker på samma sätt varje dag. Ställa en fråga eller få dom att 

tänka lite”.  

Det finns beskrivningar om förskollärarens roll som aktör i barns lek när en förskollärare 

svarar (fråga 11) ” Blir en deltagare i leken. Brukar fråga vilken roll barnen vill jag ska ha”. 

Pedagogen som deltagande samverkande synliggörs i svaren (fråga 4) där det finns en samsyn 

om att lösa konflikter eller inkludering av barn i leken. De beskriver vidare att de stimulerar 

leken när leken fastnar eller alla barn inte har kul. Förskollärarna svarar med en samsyn 

(fråga 4) att stöttning av barns lek är viktig och den sker genom inkludering av barn i leken. 

Stöttning sker när förskollärare hjälper barn starta en lek och utveckla leken. Den deltagande 

samverkande rollen kan synliggöras kopplat till lärande som sker genom stöttning i leken. 

Förskollärarna beskriver att det kan stötta barnen i sitt lärande genom att visa på hur olika 

material kan fungera. Ett exempel är (fråga 4) ”Ibland vet de inte möjligheten hos 

exempelvis sand utan behöver visas”. Stöttning och inkludering i detta sammanhang som 

används av förskollärarna kan kopplas till den sociokulturella teorin och begreppet 

scaffolding (Askland och Sataøen 2014, s. 208).  

Pedagogen som övervakande roll har en överblick över barnen med syfte att kontrollera barns 

säkerhet och visa omsorg med sin närvaro (Løndal & Greve 2015). Beskrivningarna av 

förskollärarna visar på en samsyn av en närvaro när barn leker, att de finns i närheten och 
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följer barnen på avstånd när de leker fast de väljer att inte aktivt delta. En förskollärare 

beskriver (fråga 8) ”Om jag ser att det fungerar väljer jag att göra annat, som alltid behövs”. 

Det förekommer gemensamma synsätt där förskollärare förklarar att de finns närvarande. De 

beskriver att det då blir enkelt att utbytta ett leende eller en blick som visar på deras närvaro. 

Genom tecken och sin närvaro redogör förskollärarna för att de skapar en trygghet hos 

barnen och som en bekräftelse på att jag som pedagog finns, om barnet behöver hjälp. En 

förskollärare svarar (fråga 7) ” Jag kan se när de behöver mig och när de behöver lugn. De 

kan visa tydligt vad de önskar”. Det finns beskrivet i svaren där förskollärare beskriver sin 

roll (fråga 11) att de finns närvarande om barnen behöver stöd men låter barnen leka själva. 

Vi finner en beskrivning kopplat till den övervakande rollen som utmärker sig (fråga 4) 

”Någon som finns i periferin och som kommer med frågor och gör det barnen ber mig om”. 

En annan beskrivning på den övervakande rollen finns i svaret (fråga 11) ”Ofta passiv, alltså 

att barnen får bestämma”. I beskrivningarna (fråga 8) finns en stark samsyn om att inte 

förstöra och då förskolläraren väljer den övervakande rollen. ” När de är inne i ett flow. Inte 

störa eller förstöra. Däremot iakttaga”.  

Vi valde att ha en fråga med alternativ (fråga 9) på om hur ofta förskolläraren initierar 

lekaktiviteter med barnen. Då svarade nio förskollärare att de initierar lekaktiviteter flera 

gånger per dag och tre svarade mer sällan och två någon gång under dagen. Ingen av 

förskollärarna svarade att de aldrig initierar lek med barnen.  

Den avvaktande rollen 

Denna rubrik belyser resultatet när förskollärarna väljer att inte delta i barns lekar kopplat till 

frågeställningen, när väljer förskolläraren aktivt att inte gå in i barns lekar? Utifrån 

förskollärarnas svar (fråga 7 och fråga 8) synliggörs den gemensam samsynen att inte delta i 

barns lek med syfte att inte störa eller förstöra barns lek. Vi finner ett mönster som utmärker 

sig i förskollärarens svar och det är avvaktande närvarande roll (fråga 8). När förskollärarna 

beskriver att de väljer att inte delta för att inte störa eller förstöra barns lek (fråga 8), 

finner vi svar från en förskollärare beskriver sitt aktiva val att inte delta i barns lek ”När 

de är inne i ett flow. Inte störa eller förstöra. Däremot iakttaga”. Den gemensamma 

beskrivningen hos förskollärare är en skyddande inställning till barns lek och en avvägning 

med en avvaktande hållning. Förskollärarna beskriver en närvaro kopplat till de väljer att inte 

delta i barns lek. Den närvarande rollen pedagogen synliggörs därtill i (fråga 7) när en 
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förskollärare svarar ”Jag vill inte förstöra det de redan har”. En annan förskollärare beskriver 

”Jag låter barnen leka själva men finns för stöd och inspiration”.  

Ett generellt synsätt och annat exempel på den avvaktande närvarande rollen finner vi (fråga 

8) när förskollärarna avvaktar sitt deltagande då det pågår en bra lek och vidare finner vi 

beskrivning (fråga 8) på en bra lek som utspelar sig under harmoniska former. En 

förskollärare beskrev sitt val till avvaktande ”När det inte behövs. När leken flyter och alla 

har roligt”. En annan förskollärare beskriver sin avvaktande mer detaljerat; 

 

”När de leker en lek där de är helt uppslukade då tycker jag de kan få vara ifred. Dock 

om tid finns håller jag mig nära för att lyssna in vad som intresserar dem osv. Jag anser 

att en lek för de är helt uppslukade kan störas om man ”bryter” sig in oinbjuden”.  

 

Den avvaktande närvarande rollen förklaras av vissa förskollärare att de avvaktar med sitt 

deltagande vid konflikter som barnen lyckas lösa själva (fråga 8). Vid konflikter eller osämja 

i leken beskriver fyra förskollärare att de ibland avvakta en stund för att se om barn kan lösa 

konflikterna själva. En annan förskollärare beskriver;  

 

”När barnen kan kommunicera med varandra. De bråkar och är oense men löser det genom 

lite bråk. Jag behövs inte då för att försvara”.  

 

Vidare ett gemensamt förhållningssätt i beskrivningarna framkom, ”när barnen leker 

självständigt och kommunicerar utan att skada någon eller något.” Vidare beskrivningar är 

”Om barnen är inne i leken vill jag inte störa…..Börjar däremot leken bli "osäker" eller att 

konflikter uppstår i lek med andra försöker jag agera lekmedlare”. En annan förskollärares 

svar visar följaktligen på den avvaktande närvarande rollen genom beskrivningen ”Om jag 

ser att det fungerar väljer jag att göra annat, som alltid behövs”. Den avvaktande närvarande 

rollen kan kopplas till den sociokulturella teorin och begreppet självreglerat lärande, där 

lärandet skulle kunna ske naturligt, men där barn får stöd av pedagoger vid situationer som 

exempelvis konflikter (Askland och Sataøen 2014, ss. 202–203). 

 

Det finns vidare beskrivningar på den avvaktande närvarande rollen där förskollärarna 

avvaktar sitt deltagande i syfte att barnen ska få samspela och utveckla sin fantasi utan 

inblandning av en pedagog. En förskollärare svarade att hen inte går in i barns lek om ett barn 
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har haft svårt att ta sig in i leken men sedan lyckas ta sig in i leken på egen hand. 

Förskolläraren väljer då att avvakta sitt deltagande. Förskollärarna beskriver vidare sina val 

att inte delta eller att avvakta för att barnen ska få möjlighet att utmana sina sociala 

kompetenser och lekregler. En förskollärare beskriver ”När barnen själva utmanar sina 

sociala kompetens och lekregler på sansat - och utvecklande sätt”. Till den avvaktande 

närvarande rollen kan begreppet samspel synliggöras, när barnen själva tillåts samspela med 

varandra under leken (Öhman I Hangaard Rasmussen 2016, s. 18). Ett annat begrepp som 

kan anknyta till den sociokulturella teorin är fantasi. När förskollärarna avvaktar sitt 

deltagande då barnen är uppslukade i leken kan det innebära att barnen leker utifrån sin 

fantasi, som är relaterat till vad de har sett och upplevt i verkligheten (Vygotskij 1995, s. 15). 

Synen på eventuell osäkerhet  

I enkäten valdes en fråga om förskollärarna anser att de någon gång känner sig osäkra på att 

delta i barns lek. Denna fråga är kopplad till syftet, vad motiverar förskolläraren att inte delta 

och delta i barns lekar. På frågan om förskollärarna någon gång känner sig osäkra på att delta 

i barns lek svarade majoriteten sällan, två personer svarade ganska ofta och tre personer 

svarade aldrig (fråga 6). De förskollärare som svarade aldrig och sällan hade arbetat mer än 

10 år på förskola, och bland de som svarade ganska ofta hade arbetat mindre än ett år upp till 

5 år. 

Vi valde att ha en följdfråga (fråga 7) efter att kortsvarsfrågan om förskollärarna någon gång 

känner sig osäkra att delta i barns lek. Vi ville synliggöra och analyser förskollärarens syn på 

sin osäkerhet kopplat till syftet om deltagande i barns lek. Förskollärarna fick beskriva 

anledningen bakom sin känsla i detalj med en eller flera meningar kopplat till deras svar om 

de känner osäkerhet kring att delta i barns lek.  

De som hade arbetat mer än 10 år och valde svarsalternativ aldrig och sällan, beskrev sin 

känsla att de inte vill gå in och störa barns lek om det flyter på och barnen är sams. 

Förskollärarna beskrev att de känner sig säkra i sin profession när de går in i leken för att 

antingen komplettera eller utveckla den. En annan beskrivning av deras känsla var att de 

känner barnen och kan läsa av om barn vill ha stöd eller en medverkande pedagog i leken. 

Ett exempel på det är en beskrivning av en förskollärare (fråga 7) ” Jag kan se när de 

behöver mig”. 
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De förskollärare som har svarat att de sällan känner sig osäkra eller ganska ofta osäkra hade 

arbetat allt från mindre än ett år upp till 5 år (fråga 6). De beskriver att de väljer att följsamt 

att gå in i barns lekar. Förskollärarna beskriver att barnen blir glada när de deltar i deras 

lekar. De beskriver vidare att det finns en viss känsla av osäkerhet att delta i barns lek om 

leken flyter på. I vissa situationer svarar de att de känner sig trygga med att avvakta med sitt 

deltagande för att se hur leken utvecklar sig. Förskollärarnas förklaringar till sin känsla att de 

finns där för barnen och kan se på barnen när barnen behöver hjälp/stöttning i leken (fråga 

7).” Ibland krävs bara ett leende eller en blick för att de ska fortsätta med sin lek”.  

 

Förskollärarna som meddelade att de känner sig ganska osäkra på när de ska delta i barns lek 

har arbetat mellan 1–5 år. (fråga 6) några beskriver att de inte vill gå in i barns lek och störa. 

Andra förskollärare uttrycker att leken kan bli bättre om de deltar. Deras känsla till osäkerhet 

om de ska delta i barns lek finns i beskrivningarna om sin känsla, när barnen inte leker fullt 

ut. Förskollärarna svarar att de kan komma med idéer och material som utmanar och stödjer 

leken   

 

Vi fann en gemensam känsla hos de förskollärare som svarade aldrig eller sällan. Det var att 

de känner att de besitter en säkerhet i sin profession att avvakta sitt deltagande för att se vart 

någonstans leken tar vägen. De beskriver därtill sin säkerhet som grundar sig i att de känner 

barnen väl. 

Bidrag till barns lek 

Under denna rubrik analyserar vi resultatet av vad förskollärarna anser att de bidrar till i barns 

lek som är kopplat till vår sista frågeställning. Vi får även svar på syftet om vad som 

motiverar förskollärarna att delta i barns lek. När förskollärarna svarade på frågan om vad de 

anser att de bidrar till i barns lek kopplat till lek och lärande nämns vissa begrepp av flera 

förskollärare (fråga 12). Förskollärarna svarade oftast med en eller flera ord på denna fråga. 

De beskrev att de kan bidra till barns lärande i leken kopplat till språk, värdegrund och 

demokrati. Fler upprepningar av ordval var att förskollärarna med sitt deltagande i leken kan 

utmana barnen till att lära sig något nytt. Deras bidrag till leken förklarades med begrepp 

direkt kopplat till den sociokulturella teorin. Förskollärarna svarade med begrepp som 

samspel, stöttning, språkutveckling, fantasi. Socialt samspel svarade flera förskollärare som 

sitt bidrag till barns lek som vi kopplar till lärande. Utifrån fråga (7) kunde vi se svar som ” Vi 
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vill att leken ska vara lustfylld, lärande och fantasifull. Alla ska känna att de duger”. Denna 

uppfattning delas av många förskollärare som vi beskrivit innan där förskollärarnas visar en 

samsyn i att barnen ska ha det bra och må bra i leken. Samspel och sociala processer kan ses 

som grundläggande för att förstå sig själv och sin omvärld och interaktion kan ses som 

grunden till lärande (Gjems 2011, s. 20: Öhman 2016, s. 47). Vuxna kan besitta mer fantasi 

än barn och kan på så sätt bidra till deras föreställningsförmåga och inspirera barns egen 

fantasi (Lindqvist 1996, s. 95).  

Utifrån förskollärarnas beskrivningar kan vi identifiera olika mål för vilket lärande som kan 

ske i barns lek. I beskrivningarna får vi syn på vad de kan bidra till i barns lek i form av 

lärande. Förskollärarna delar en samsyn att språkutveckling och socialt samspel utgör en stor 

del av förskollärarens uppdrag i förskolans verksamhet. Begreppet socialt samspel med 

språket kan ses som en utgångspunkt att samspela och förstå sin omgivning (Lillemyr 2013, s. 

115).  

Inställningar till planerad lekaktivitet 

Under denna rubrik belyser vi förskollärarens bakgrund och vad som motiverar dem att 

planera en lekaktivitet och vad de anser är viktigt att tänka på, kopplat till 

frågeställningarna vad bidrar förskollärarna med i barns lek och vad motiverar dem att 

delta i barns lek. På frågan om vad som är viktigast att tänka på när förskollärarna initierar 

och leder en lekaktivitet med barnen, fick förskollärarna fyra val som det fick poängsätta 

med 100 poäng totalt (fråga 10). Förskollärarna svarade att det viktigaste när de ordnar 

och leder en lek aktivitet är närvaro och stöttning, delaktighet och samspel samt lärande 

och utveckling. Miljön ansåg förskollärarna var det minst viktigaste (se Tabell 2). 

Stöttning har är centralt i den sociokulturella teorin som har inflytande på barns 

utveckling och lärande (Lillemyr 2013, s. 114). När pedagogen är närvarande och 

stöttande i lekaktiviteter kan det innebära att det sker i sociala processer (Öhman 2016, s. 

47).  
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Tabell 2: Vad förskollärarna anser är de viktigaste att tänka på när de initierar en 

lekaktivitet.  

Närvaro och stöttning är den viktigaste komponenten sammantaget och förskollärarna 

poängsätter delaktighet och samspel som viktiga och grundläggande komponenter. 

Kopplat till den sociokulturella teorin som beskriver samspel, stöttning och sociala 

processer kan det kopplas samman med lärande enligt Lillemyr (2013, s. 114).  

Diskussion  

I detta avsnitt sammanfattas syfte, frågeställningar och det analyserade resultat. Sedan följer 

en diskussion om resultatet kopplat till den tidigare forskningen. Syftet med studien var att 

belysa och analysera förskollärarnas föreställning och förhållningssätt till barns fria lek, samt 

beskriva förskollärarnas egna lekmönster utifrån vad som styr och motiverar deras val att 

delta eller inte delta i barns lek. De frågeställningar som låg till grund för studiens 

undersökning var, hur förskollärarna definierar fri lek, i vilka situationer förskollärarna väljer 

att delta i barns lek eller inte delta i barns lek samt vad de anser att de bidrar konkret till barns 

lek med sitt deltagande.  

 

Resultatet visar på förskollärarnas föreställningar om den fria leken uppdelad i två kategorier. 

Kategorierna var den, barninitierad kategorin och en pedagoginitierad deltagande - kategorin 

Den barninitierade kategorin innebär föreställningar att den fria leken ägs och styrs av barnen 
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själva. I barns fria lek finns föreställning att lärandet sker automatiskt och kopplat till den 

sociokulturella teorin kan det betyda att det sker ett självreglerat lärande i barns fria lek 

(Askland och Sataøen 2014, ss. 202–203). Utifrån begreppet mediering kan barns uppfattning 

om sin omvärld ske genom gemensamma aktiviteter och barns omgivande miljö, bilder och 

språk kan bli ett medierande redskap, som genererar i kunskap om omvärlden och sig själva 

(Gjems 2011, s. 21). 

Den pedagoginitierade deltagande - kategorin betonar leken som ett mål för stöttning, 

lärande och inkludering. Begreppet scaffolding kan kopplas till förskollärarnas beskrivningar 

mål att leken ska få flyta på och fortsätta (Askland och Sataøen 2014, s. 208). Vi fann också 

en samsyn hos förskollärarna som ansåg att samspel är viktigt både mellan barnen och med 

pedagogen. Utifrån teorin sker samspel i sociala processer enligt Öhman (2016, s. 47).  

Situationer där förskollärarna väljer att gå in i barns lek visar att den vanligaste drivkraften är 

stöttning med inkludering av barn i leken som mål. Sex olika lekmönster identifierades i 

förskollärarnas svar om stöttning som beskriver deras strategier, syfte, synsätt och 

förhållningssätt till barns lek. Fem lekmönster kopplades till den pedagoginitierade 

deltagande - kategorin och var inkludering av barn i leken, utveckla leken, lekdesigner, 

konflikthantering och lärande. Det sjätte lekmönstret kopplat till den barninitierade 

kategorin var pedagogen som en lekkamrat som blir inbjuden av barnen i leken och leker på 

barns villkor. Lekmönstret lärande kopplades till två underkategorier, indirekt och direkt 

lärande.  

 

Vissa förskollärare beskrev att de ganska ofta eller ofta kände en osäkerhet att delta i barns 

lek. Osäkerheten visade sig grunda sig i en samsyn om en avvägning om att å ena sidan delta 

och bidra med något till leken eller å andra sidan störa eller förstöra barns lek. 

Förskollärarnas beskrivningar tyder på att de intar olika roller kopplat till barns fria lek, 

övervakande, deltagande samverkande och inspirerande rollen som vi har påvisat från Løndal 

och Greve´s forskningsstudie (2015). En annan roll som utmärkte sig var den avvaktande 

närvarande rollen där beskrivningarna om att inte vilja störa eller förstöra barns lek ligger 

som grund. Med en avvaktande närvarande roll är förskollärararen trots allt närvarande och 

är lyhörda till det som sker i barns lek. Den avvaktande rollen ingriper vid konflikter eller 

osämja som barnen inte lyckas lösa själva eller om något barn håller på att fara illa. Den 

avvaktande rollen väljer att delta i barns lek för att få leken att fortsätta eller inspirera leken 
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med material. Vi uppmärksammade från teorin att barns självreglerat lärande kan ske 

(Askland och Sataøen 2014, ss. 202–203) när barnen under dessa förutsättningar ges utrymme 

att leka själva.  

 

Utifrån resultatanalysen diskuteras det viktigaste och utmärkande som resultatet visar. Fokus 

har lagts på fri lek som definition av förskollärarnas föreställning, lekmönster och 

förskollärarens drivkraft och roller i barns lek. Förskollärarnas syn och föreställning på den 

fria leken och den barninitierade kategorin där barnen själva väljer sin lek och pedagogen går 

in i leken vid konflikter, kan i enlighet med Tullgrens (2004) beskrivning om den fria leken 

som endast är fri om barnen leker lekar av ”god karaktär”. Detta kan även och kopplas till den 

avvaktande närvarande rollen som vi identifierat. I lekar som uppfattas som lugna och 

harmoniska utan att barnen skadar sig själva eller någon annan väljer förskolläraren att inte 

delta. Det innebär att barnen får utrymme att leda leken själva och kan leva ut sin fantasi i 

miljön kopplat till verkligheten (Vygotskij 1995, s. 36). Fantasin kan även kopplas till den 

fria leken som beskrivs av Tullgren (2004) där fri lek definieras som lekar som kommer från 

barnen själva.  

 

Den barninitierade kategorin där barn styr och bestämmer och pedagogen blir inbjuden, kan 

med stöd av förskollärarnas beskrivningar tolkas som att de värnar och vill skydda barns lek 

och att leken är viktig. Knutsdotter (2003) anser att barn behöver lära sig leka och att det sker 

i socialt samspel. Vi har identifierat den avvaktande rollen som inte vill störa eller förstöra 

barns lek där barnen får utrymme att leka tillsammans, men där förskolläraren kan vara ett 

stöd för inkludering av barn i leken. Den pedagoginitierade deltagande - kategorin och 

förskollärarnas lekmönster kan visa på att det finns en önskan och vilja att barnen ska 

inkluderas, leken ska utvecklas och få fortsätta. Denna syn delas med den inspirerande rollen, 

där förskolläraren stöttar till fortsatt lek och erkännande (Løndal & Greve 2015) som kopplas 

till förskollärarens lekmönster och lekkamrat.  

 

Förskollärarens lekmönster som identifierats kan ses som motsvarigheter till Sendil och Erden 

(2012) forskning som visar på att förskolläraren använder sig av olika strategier i barns fria 

lek. Strategierna som framkom i deras forskning- ställa frågor, uppmuntra och finnas som 

stöd kan ses i likhet med förskollärarnas lekmönster-. inkludering av barn i leken och utveckla 

leken och konflikthantering (ibid). Förskollärarna beskriver sig som förebilder i barns lek då 

de kan visa på olika roller och föreställningsförmåga kopplat till fantasi i leken, vilket kan 



35 

 

visa sig motsvara med Tullgren (2004) och Knutsdotters (2003) syn på pedagogen som 

förebild.  

 

Förskollärarnas beskrivningar av fri lek pekar på att den är viktig och barn lär sig så mycket i 

leken. Denna ståndpunkt betonas även i läroplanen att leken är viktigt och grunden till 

lärande, utveckling och välmående (Lpfö 2018, s. 8). Tullgren (2004) och Pramling 

Samuelsson och Sheridan (2016) framhäver lekens kärna där utveckling och lärande sker i 

samspel. Förskollärarna förklarar i sina beskrivningar att barns lek bidrar till deras lärande 

och utveckling. Tullgren (2004) och Pramling Samuelsson och Sheridan (2016) understryker 

att leken har stor betydelse för barns utveckling och lärande där barn med hjälp av leken får 

lära sig om sina förmågor och intressen.  

 

När förskollärarnas beskrev om vad de bidrar till i barns lek uppdagades en samsyn om att de 

bidrar till samspel, lärande, social utveckling och språkutveckling. Vidare bidrag till barns lek 

ansågs vara språk, demokrati, värdegrund. Förskollärarna beskrev att de initierar och leder en 

lekaktivitet flera gånger om dagen, där det viktigaste är pedagogens närvaro och stöttning 

samt delaktighet och samspel. Utifrån förskollärarnas svar poängterar förskollärarna att 

barnen lär sig väldigt mycket i leken och lärandet sker både indirekt och direkt , kopplat  till 

lekmönstret lärande. Förskollärarna nämner att lärandet sker automatiskt indirekt i barns fria 

lek utan inblandning av vuxna. Direkt lärande sker när förskollärarna deltar i barns lek med 

syfte att exempelvis att utveckla barns språk eller lära barnen något de inte tidigare kunde 

eller visste. Direkt lärande ansluter till en av Tullgrens (2004) teman i sin forskning där lek är 

potentiell för barns utveckling och lärande samt grunden till pedagogens närvaro eller 

frånvaro. Pedagogens närvaro blir att styra barnens lek till den goda leken med syfte till 

lärande att barnet ska kunna i framtiden ta goda beslut och vara en bra medborgare i samhället 

(ibid). Det kan vara i likhet med det som förskollärarna beskriver att de deltar aktivt i leken 

vid konflikt eller osämja.  

 

Specifikt bidrag till barns lärande och utveckling svarar förskollärarna att de bidrar till barns 

språkutveckling. När förskollärarna beskriver att de deltar i barns lek nämner de en närvaro 

där de befinner sig på barnets nivå och stöttar barn i sin språkutveckling. Knutsdotters (2003) 

ståndpunkt är att pedagogen ska var tillgänglig och skydda barns lek samt inverka på barns 

språkutveckling. Förskollärarna beskriver sin roll som förebild i barns lekar där de visar och 

förmedlar olika roller. Den samverkande och deltagande rollen synliggörs när förskolläraren 
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deltar i barns lek (Løndal & Greve 2015). Fantasin anses vara en viktig del i barns lek, både 

barns fantasi och möjligheten att utveckla barns fantasi som pedagog. Barns lek kan ses som 

social företeelse med mycket fantasi som kan vara som en viktig inspirationskälla till lek och 

pågående lek (Pramling Samuelsson och Sheridan 2016).  

 

Värdegrund, demokrati och språk är lärande som förskollärarna svarar att de bidrar med till 

barns lek och de väljer att ingripa i leken vid konflikter. Forskningen visar att pedagogen 

leder bort barnen från lekar som är obehagliga eller olagliga (Tullgren 2004). Vidare håller 

Tullgren (2004) fast vid att pedagogen med sin närvaro och stöttning har som mål att leken är 

av god karaktär där barn lär sig bli en bra medborgare, i likhet med det som förskollärarna 

beskriver, dock understryker inte förskollärarna att barnen ska lära sig leka för framtiden och 

utvecklas till goda medborgare.    

 

Vi fann en samsyn i förskollärarnas beskrivningar om att barns fria lek inte får avbrytas eller 

störas. Förskollärarna i studien väljer att inte delta i barns lek när den flyter på och barnen mår 

bra. När lekar utspelar sig under harmoniska former och är av lugn karaktär befinner sig 

förskollärarna i närheten och iakttar barnen. Förskollärarna ansåg ofta att de inte ville störa 

eller förstöra barns lek och kan då ses inta en avvaktande närvarande roll (Løndal & Greve 

2015). Resultatet visar på att vid konflikter eller osämja i leken väljer förskolläraren att medla 

i leken. Den avvaktande närvarande rollen har som mål att inte störa eller förstöra barns lek 

(ibid). Waldemariam (2014) framhäver att pedagogen å ena sidan kan gynna barns lek med ett 

avvaktande förhållningssätt, å andra sidan om pedagogen stör leken kan de få negativa 

konsekvenser. Det sistnämnda kan vara det som förskollärarna försökt förmedla med sitt 

avvaktande förhållningssätt.  

 

När förskollärarna väljer att avvakta sitt deltagande men ändå är närvarande hänger ihop med 

Fröbelpedagogiken som nämndes i inledningen. Det intressanta är att fortfarande flera 

århundraden efter Fröbelpedagogiken intar verksamma förskollärare idag ett likadant 

förhållningssätt, att vara passiv på utsidan och aktiv på insidan (Hammarström- Lewenhagen 

2016, s.158). Förskolläraren med den avvaktande närvarande rollen kan även ses i likhet med 

de två rollerna, inside flow och outside flow (Hadley 2002). Den avvaktande närvarande 

rollen kopplas till den övervakande rollen. Den övervakande rollen observerar och är 

närvarande med barns omsorg och välmående i fokus (Løndal och Greve 2015).  
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I inledningen beskrev vi vad vi har sett på vår verksamhetsförlagd utbildning och nu har vi 

fått mer insyn i vad som styr och motiverar förskolläraren att delta eller inte delta i barns lek. 

Utifrån svaren vi mottagit från förskollärarna tolkar vi det som att en avvägning om att delta 

eller inte delta i barns lek sker hela tiden. Förskollärarnas perspektiv som inte ser leken ur en 

lekforskares synsätt, tolkar vi från förskollärarnas svar att de ska, lita på sin magkänsla samt 

utifrån erfarenheter och kunskap de redan besitter om barns utveckling och lek. Vi finner 

inget facit för exakt när eller om förskollärare ska delta i barns lekar. Metodvalet gav oss inte 

möjligheten att få utvecklande svar eller ställa följdfrågor till förskollärarnas beskrivningar. 

Vi finner därför en nyfikenhet till vad förskollärarna anser är en bra lek? Får barnen leka vad 

som helst när de leker fritt?  Hur gör förskollärarna sina bedömningar på om leken är lugn?  

 

Forskningen visar att förskollärarens roll är viktig och kan påverka hur barns lekar utspelar 

sig, vad barn leker samt att förskolläraren kan utveckla barns lärandet genom leken. 

Avslutningsvis visar resultatet att det som utmärker sig i förskollärarnas svar är, inkludering 

av barn i leken genom stöttning som visar att inställningen till barns lek överensstämmer med 

FN:s Barnkonventionen, om alla barns rätt till lek och förskolans läroplan (Lpfö 18, s. 8) där 

leken ska ha en central plats i förskolans utbildning.   

Betydelse för praktiken och professionen 

Studiens resultat visar att verksamma förskollärare anser att de har en viktig roll kopplat till 

barns lek. Förskollärarna använder sig av olika lekmönster, intar olika roller i barns lek och 

anpassar rollen till vad och hur barnen leker. För denna mångsidighet och flexibilitet att byta 

roller krävs kompetens om barn, om barns lek och även en fingertoppskänsla. Studien visar att 

förskolläraren följer förskolans läroplan och den sociokulturella teorin. Det är samspel som 

får stort utrymme på förskolan mellan barn och barn samt mellan pedagoger och barn, som 

även är grunden till att utveckla barns lek och lärandet genom lek. Det är förskolläraren som 

avgör hur barns lek utvecklas och om det används till ett direkt lärande, men i barns lek 

svarar förskollärarna för att ett indirekt lärande redan sker. Många beskrivningar om 

deltagande eller icke deltagande i barns lek visar att förskolläraren respekterar leken.  
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Slutsatser 

Vi har fått syn på situationer där förskollärare väljer att delta i den fria leken. Förskolläraren 

kan inta en närvarande och stöttande roll, vara en deltagande eller ledare. Slutsatsen av 

studiens undersökning visar på att olika roller behövs för att värna om barns fria lek där de 

verksamma förskollärarna anser att leken ska värnas om och inte störas. Förskollärarna 

beskriver sin kunskap om barns lek och sitt eget deltagande där de kan inta en övervakande 

roll, inspirerande eller deltagande samverkande roll, som fyller olika syften för barns 

utveckling och lärande. Det viktigaste slutsatsen är att låta barn leka och att värna om barns 

lek, med ett avvaktande förhållningssätt som visar på en tro på barnets egen kompetens samt 

en aktsamhet i att närma barns lek för att inte förstöra eller störa leken. Utan leken sker inget 

lärande hos barnen och heller inget lärande om barns lek. 

Vidare forskning 

För vidare forskning tänker vi att det skulle vara intressant att undersöka vad pedagogerna ser 

som sina huvudsakliga uppgifter och hur det prioriterar sina uppgifter under arbetstiden. Det 

finns en förskollärare som nämner en tidsaspekt något som vi inte har med som en fråga i vår 

enkät och inte heller i vårt syfte samt frågeställningar. Det skulle vara intressant att undersöka 

om förskolläraren anser om de har tillräckligt med tid att leka med barnen. Det hade även 

varit intressant att veta mer om vad förskollärarna anser vara en bra lek eller hur man leker in 

någon i leken? Hur gör förskollärarna konkret för att utveckla barns lekar? Och vad går 

förskollärarna på när de läser av olika leksituationer? Det tänker vi kan bli en ny forskning, 

om lekens centrala plats i förskolan.  
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